
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 15 

 
DEL 14/02/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) A 

SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL CSP DI NOVI LIGURE E RELATIVO SCHEMA 
DI PROGETTO PERSONALIZZATO 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattordici  del mese di  febbraio   alle ore    17:30   
nella Sala delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,  nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 
dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale. 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “Percorsi di 
attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.), a supporto delle fasce deboli” - Approvare 
schema di convenzione con il Consorzio dei Servizi alla Persona (CSP) di Novi 
Ligure; 
 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 
 



 

Provincia di Alessandria 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
da adottare con i poteri della Giunta 

 
 
OGGETTO:  PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) A 

SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CON IL CSP DI NOVI LIGURE  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2015, n. 22-
2521: “Disposizioni per l'approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile 
(P.A.S.S.)”, volta a disciplinare la realizzazione di percorsi di attivazione sociale 
sostenibile a favore di soggetti fragili o in stato di bisogno socio-
assistenziale/sanitario, al fine di garantirne l’inclusione sociale attraverso lo 
svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio 
collocati anche in contesti lavorativi; a supporto delle fasce deboli; 
 
Considerato che la sopraccitata Deliberazione prevede, per l’attivazione dei 
P.A.S.S., la stipula di apposita convenzione tra soggetto attuatore e soggetto 
ospitante, secondo il modello approvato con provvedimento regionale e la 
redazione di un progetto personalizzato a favore del beneficiario; 
 
Dato atto che i P.A.S.S. consistono in un intervento di natura educativa con 
valenza socio-assistenziale/sanitaria, volto all’inserimento sociale di soggetti 
fragili o in stato di bisogno attraverso la promozione dell’autonomia personale e la 
valorizzazione delle capacità dell’assistito (anche se residue, realizzati dagli Enti 
istituzionali titolari delle funzioni socio-assistenziali/sanitarie a livello territoriale 
e finalizzati all’inclusione sociale, attraverso lo svolgimento di attività in contesti 
di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi 
 
Rilevato che il P.A.S.S. coinvolge tre soggetti: 
- il soggetto attuatore, ossia il Consorzio Servizi alla Personale di Novi Ligure 
(CSP), titolare della funzione socio-assistenziale; 
- il soggetto ospitante, ossia il Comune di Cassano Spinola, tenuto ad 
individuare, al proprio interno, un referente con funzioni di affiancamento al 
beneficiario e a garantire l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del D. lgs. 81/2008; 



- il soggetto beneficiario a cui può essere erogato un beneficio economico, 
nell’ambito del progetto individuale ed indipendente dall’impegno e dall’orario di 
frequenza delle attività proposte; 
 
Ritenuto opportuno, attivare il percorso di attivazione sociale sostenibile a 
supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.), in favore del soggetto individuato dal CSP di 
Novi Ligure, al fine dell’inserimento presso il neo istituito Comune di Cassano 
Spinola con L.R. 5.04.2017 n. 4, in ragione della rilevanza sociale e della 
rispondenza alle esigenze dell'ente a seguito di fusione degli originari Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, come, peraltro, a suo tempo già attivato dalle 
rispettive amministrazioni comunali; 
 
Visto lo schema di Convenzione, inviato dal CSP di Novi Ligure (AL), allegato alla 
presente; 
 
Visto che il Comune di gestisce, in forma associata, i servizi sociali, tramite il CSP 
di Novi Ligure; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'allegato schema di convenzione, predisposto e 
trasmesso dal CSI di Novi Ligure; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, gli 
allegati pareri favorevoli,  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in 
ordine alla regolarità tecnica e  regolarità contabile;  
 
Atteso che il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Visto il D.l.vo 267/2000; 

P R O P O N E 
 

1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e si intende totalmente richiamata; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione relativo ai percorsi di attivazione sociale 

sostenibile a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.), in favore del soggetto 

individuato dal CSP di Novi Ligure al fine dell’inserimento presso il Comune di 

Cassano Spinola, che allegato alla presente proposta di deliberazione costituisce 

parte integrante della stessa; 

 
3. di dare atto  che: 
- i beneficiari del PASS devono essere utenti in carico ai servizi pubblici sociali 
e/o sanitari, istituzionalmente competenti così come individuati all’art. 2 della 
Legge n. 328/2000 e all’art. 22 della L.R. 1/2004, non inseribili nei percorsi di 
avvicinamento al lavoro previsti dalla D.G.R. 74-5911 del 3.06.2013 e D.G.R. del 
7/4/2014; 
- la valutazione delle condizioni di disabilità o di bisogno e disagio individuale e 
familiare e la conseguente scelta dell’idoneo percorso di attivazione sociale, spetta 
agli operatori di riferimento dei servizi socio-assistenziali/sanitari competenti; 
 
4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria associata, per la 
sottoscrizione della relativa convenzione; 



 
5 Di dare atto che il soggetto referente è il dipendente Repetto Renzo, 
Responsabile del procedimento; 
 
6. di trasmettere copia  della presente deliberazione al CSP di Novi Ligure. 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.  

 

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

       Dr.ssa Domenica La Pepa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DELLA  GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

OGGTTO PROPOSTA:  PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE 

(P.A.S.S.) A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL CSP 

DI NOVI LIGURE E RELATIVO SCHEMA DI PROGETTO 

PERSONALIZZATO  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, con parere favorevole. 

Li 5.02.2018 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, con parere favorevole. 

Li 5.02.2018 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 12.02.2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 12.02.2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 12.02.2018  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

   
 

 
 
 


